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Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji senator Rafał Muchacki. 

Porządek posiedzenia: 1. Informacja na temat funkcjonowania systemu dystrybucji leków w świetle 
ustawy refundacyjnej. 

 
W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Alicja Chybicka, Dorota Czudowska, 

Stanisław Gogacz, Ryszard Górecki, Helena Hatka, Stanisław Karczewski, 
Waldemar Kraska, Rafał Muchacki, Bogusław Śmigielski,  
 

 − zaproszeni goście, m.in.: 
− Ministerstwo Zdrowia: 

− podsekretarz stanu Igor Radziewicz-Winnicki, 
− Narodowy Fundusz Zdrowia:  

− p.o. zastępcy dyrektora Departamentu Świadczeń Opieki Zdrowotnej 
Leszek Szalak, 

− Związek Pracodawców Hurtowni Farmaceutycznych:  
− prezes Andrzej Stachnik, 

− Naczelna Izba Aptekarska: 
− prezes Grzegorz Kucharewicz, 

− główny inspektor farmaceutyczny Zofia Ulz.  
 

  
 
 

Przebieg posiedzenia: 
Ad 1. 

 
Prezes Związku Pracodawców Hurtowni Farmaceutycznych Andrzej Stachnik przypomniał, że 
ustawa refundacyjna, która weszła w życie 1 stycznia 2012 r., wprowadziła m.in. urzędowe ceny 
i marże leków refundowanych. W 2012 r. marża wynosiła 7%, w 2013 r. to 6% urzędowej ceny 
zbytu, a od 2014 r. będzie wynosić 5%. Ustawa wprowadziła także zakaz promocji i reklamy aptek 
oraz stosowania zachęt, czyli np. przekazywania szpitalom darmowych leków przez firmy 
farmaceutyczne. Zdaniem prezesa Andrzeja Stachnika, nowelizacja ustawy wpłynęła na 
ograniczenie dostępu do leków, szczególnie w małych miejscowościach. Obniżenie marży 
urzędowej doprowadziło do zamykania magazynów z lekami, zwolnień pracowników, a tym 
samym do pogorszenia dostępu pacjentów do leków refundowanych. W opinii prezesa Andrzeja 
Stachnika, marża hurtowa jest zbyt niska, gdyż wynosi średnio 1 zł na opakowaniu. Prezes Andrzej 
Stachnik poinformował też, że w 2012 r. wartość rynku leków spadła o 23%.  
Opinii tej nie podzielił wiceminister zdrowia Igor Radziewicz-Winnicki. W jego ocenie, ustawa 
refundacyjna wyeliminowała patologie z rynku leków refundowanych. Dodał też, że przed jej 
wejściem w życie Polacy często kupowali leki, które nie były im potrzebne. Nowelizacja ustawy 
zlikwidowała promocje leków za grosz, do których dopłacało państwo, a pacjent otrzymywał 
punkty w programie lojalnościowym, potem dostawał za nie np. pralkę. Wiceminister zdrowia 
podkreślił, że nowelizacja spowodowała obniżenie ceny leków refundowanych oraz finansowanie 
nowoczesnych medykamentów. Potwierdził, że resort zdrowia zbiera opinie od podmiotów rynku 
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farmaceutycznego i nie wyklucza nowelizacji ustawy refundacyjnej. Zaznaczył jednak, że nie 
będzie ona dotyczyła jej głównych założeń.  
Wiceminister Igor Radziewicz-Winnicki wyjaśnił, że zgodnie z ustawą, ministerstwo co 2 miesiące 
aktualizuje listę leków refundowanych w formie obwieszczenia. Ceny leków są negocjowane 
z firmami farmaceutycznymi. Dla leków finansowanych przez państwo określa się limity, do 
wysokości których są refundowane. Limit ceny leku to górna granica kwoty refundowanej. Jeżeli 
cena detaliczna leku jest wyższa od ustalonego limitu, pacjent dopłaca różnicę. NFZ nie może 
przeznaczać na refundację więcej niż 17% swojego rocznego budżetu. 
 

 
W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingową. 
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